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رصدخانه

 28-1
زلزله سیاسی در پی خروج انگلیس از اتحادیه اروپا

مردم بریتانیا در همه پرســی روز پنج شنبه، ۲۳ ژوئن به خروج این کشور از اتحادیه روپا 
رأی دادند. ساعتی بعد از اعلام نتیجه همه پرسی، دیوید کامرون، نخست وزیر بریتانیا که 
برای ماندن در اتحادیه تلاش می کرد، گفت که تا ماه اکتبر )حدود سه ماه دیگر( از سمت 
خود کناره گیری خواهد کرد. مشارکت در همه پرسی بیش از ۷۲ درصد بود و ۵۲ درصد 
از شرکت کنندگان رای به خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا دادند. در پی اعلام نتایج، ارزش 
پوند، واحد پول بریتانیا، در برابر دلار آمریکا با ده درصد کاهش به کمترین میزان از سال 
۱۹۸۵ سقوط کرد. شاخص بازارهای مالی در بریتانیا، دیگر کشورهای اروپایی و همین 
طور آســیا به شدت سقوط کرد. به این ترتیب، از صبح روز جمعه و در پی اعلام نتایج 
همه پرسی، موضوع خروج انگلیس از اتحادیه اروپا همچون زلزله ای در سرتاسر جهان 
ارتعاش ایجاد کرد و واکنش هایی را در میان مقامات کشورهای اروپایی و غیراروپایی 
برانگیخت. اینک موضوع سرنوشت اتحادیه اروپا و همچنین سرنوشت خود انگلیس، 

به مهمترین موضوع بحث در محافل رسانه ای و تحلیلی تبدیل شده است.
»بی بی سی« امروز در گزارشی اشاره کرد که در واکنش به این تحول بی سابقه در عرصه 
بین المللی، رهبران کشورهای اروپایی شگفتی و یأس خود را از نتیجه همه پرسی ابراز کرده  
و گفته اند انتظار دارند که بریتانیا روند خروج از اتحادیه اروپا را به سرعت آغاز کند. پس از 
مذاکرات در بروکسل، مقر اتحادیه اروپا، رهبران شورای اروپا، پارلمان و کمیسیون اروپا 
اعلام کردند که تأخیر در روند خروج تنها باعث به طول کشیدن بی ثباتی خواهد شد. ژان 
کلود یونکر، رئیس کمیسیون اروپا گفته اتحاد ۲۷ کشور باقی مانده در اتحادیه اروپا ادامه 
خواهد یافت. رهبران اروپایی گفته اند که به تصمیم مردم بریتانیا احترام می گذارند. هلند به 
عنوان رئیس دوره ای اتحادیه اروپا اعلام کرده که کشورهای اروپایی باید به نگرانی مردم 
خــود در باره بیکاری، امنیت و مهاجرت توجه کنند. آنگلا مرکل، صدراعظم آلمان گفته 
اتحادیه اروپا به حد کافی استحکام دارد تا پاسخ های درستی برای سئوالات موجود بیابد.
در ایران نیز حمید ابوطالبی، معاون سیاســی دفتر حسن روحانی، رئیس جمهور ایران، 
خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا را زمین لرزه ای بزرگ خواند و در صفحه شــخصی خود 
در »توئیتر« نوشــت ستاره های پرچم اتحادیه اروپا در حال فرو افتادن است: »تحولات 
اقتصادی کشورهای جنوب اروپا، تروریسم، و بحران مهاجرت نشان می داد که این اتحاد 
در حال فروپاشی است؛ اما دومینوی سقوط با برگزیت )خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا( 
آغاز می شود«. سردار مسعود جزایری، معاون ستاد کل نیروهای مسلح ایران نیز رأی مردم 

بریتانیا به خروج از اتحادیــه اروپا را نه گفتن به »تبعیت« دولت بریتانیا از آمریکا خواند. 
بــا این وجود، وزارت خارجه ایران در واکنش به این موضوع اعلام کرد که این رویداد، 
تغییری در رویکرد تهران به بریتانیا نخواهد داشت. وزارت امور خارجه ایران در بیانیه ای 
اعلام کرد: »جمهوری اسلامی ایران به عنوان یک نظام مردم سالار به رأی مردم بریتانیا در 
زمینه خروج از اتحادیه اروپایی احترام گذاشته و آن را در مسیر خواست اکثریت مردم آن 

کشور در تنظیم روابط خارجی خود قلمداد می کند«. 
در میان دیگر واکنش ها، نورالدین جانیکلی، معاون نخســت وزیر ترکیه، خروج بریتانیا 
از اتحادیه اروپا را آغاز تجزیه این اتحادیه دانســت. دونالــد ترامپ، نامزد تقریباً محرز 
حزب جمهوری خواه در انتخابات آتی ریاســت جمهوری آمریکا نیز خروج بریتانیا از 
اتحادیه اروپا را »چیز بسیار خوبی« برای مردم بریتانیا نامید؛ چرا که آن ها تصمیم گرفتند 
»کشورشــان را دوباره پس بگیرند«. دمیتری پسکوف، ســخنگوی رسانه ای ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهور روســیه گفت پوتین در ساعت های آینده درباره خروج بریتانیا از 

اتحادیه اروپا اظهار نظر خواهد کرد؛ اما به گفته پسکوف، موضع رئیس جمهور روسیه این 
است که »اتحادیه اروپا شریک اقتصادی بزرگ روسیه است« و مسکو خواهان آن است 
که »اتحادیه اروپا یک قدرت اقتصادی بزرگ، رو به رشــد، قابل پیش بینی و باثبات باقی 
بماند«. ولادیمیر گرویزمن، نخست وزیر اوکراین نیز گفت: »امروز بهترین روز اروپای 
متحد نیست، اما من معتقدم اتحاد اروپا با همه این ها باقی خواهد ماند. چون این اتحادیه 
بر پایه دموکراســی شکل گرفته که بین ما مشترک است«. ینس استولتنبرگ، دبیر کل ناتو 
هم در بیانیه ای گفت بریتانیا یک متحد متعهــد و قدرتمند ناتو باقی خواهد ماند و نقش 

پیشرو خود را در آن حفظ خواهد کرد.
واکنش ها در داخل انگلیس نیز به همین میزان متنوع و زیاد بود. تونی بلر، نخست وزیر 
سابق بریتانیا گفت تلاطم بازارهای اقتصادی ادامه پیدا خواهد کرد. وی خواستار آن شد 
که با وحدت در تمام جناح های سیاســی قدم هایی برای مقابله با آن برداشته شود. صادق 
خان، شهردار لندن سعی کرد به مردم، سرمایه گذاران و تجار بین المللی اطمینان خاطر بدهد 
و گفت با اینکه معتقد اســت ماندن بریتانیا در اتحادیه اروپا بهتر است، اما لندن همچنان 
شــهر موفقی باقی خواهد ماند. او همچنین به یک میلیون شــهروند اروپایی که در لندن 
زندگی می کنند، خوش آمد گفت و از مردم خواســت اختلاف ها را کنار بگذارند. مایکل 
فالون، وزیر دفاع بریتانیا می گوید این کشــور عضو ناتو باقی خواهد ماند. افزون بر این، 
اخبار تأیید نشده ای از حزب کارگر به گوش می رسد که نمایندگان این حزب در پارلمان 
بریتانیا خواستار استعفای جرمی کوربین، رهبر حزب هستند. کوربین زیر فشار انتقاد ها 
قرار دارد، چون برای متقاعد کردن مردم به ماندن در اتحادیه اروپا کوشــش کافی نکرده 
اســت. کوربین در واکنش به خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا گفت این تصمیم »عواقبی« 

برای کار و مشاغل خواهد داشت.
در نهایت، باید اشــاره کرد که از روز گذشته تاکنون، بیش از یک میلیون نفر در انگلیس 
طوماری را امضا کرده اند که از دولــت و پارلمان بریتانیا می خواهد درباره عضویت این 
کشور در اتحادیه اروپا همه پرسی دوباره ای برگزار شود. این طومار می گوید از آنجا که در 
همه پرسی اخیر کمتر از ۷۵ درصد رای دهندگان شرکت کرده اند و هیچ یک از گزینه های 
ماندن در اتحادیه اروپا یا خروج از آن بیشــتر از ۶۰ درصد رأی نیاورده، باید همه پرسی 
دوباره ای برگزار شــود. با این حال، بســیار بعید است که حتی در صورت بیشتر شدن 

تقاضاها، همه پرسی دوباره ای در این زمینه برگزار شود. 

نصرالله: کمک ایران به حزب الله به کسی ارتباط ندارد
ســید حسن نصرالله، دبیرکل حزب الله لبنان عصر جمعه در مراسم بزرگداشت چهلمین روز شــهادت مصطفی بدرالدین، از فرماندهان ارشد حزب الله ملقب به »سید ذوالفقار« سخنرانی کرد. وی در بخشی از 
ســخنان خود ضمن تقدیر و تشــکر از جمهوری اســلامی ایران و مقام معظم رهبری و دولت ایران به دلیل حمایت از حزب الله اعلام کرد منابع مالی حزب الله مانند موشک های آن از ایران تأمین می شود و این 
موضوع به کسی دیگری مربوط نمی شود. وی با اشاره به محدودیت های مالی اخیر علیه حزب الله گفت این محدودیت ها تأثیری روی حزب الله ندارد، زیرا منابع مالی آن نه از بانک ها، بلکه توسط ایران تأمین 
می شــود. سید حسن نصرالله در ادامه ســخنرانی خود به تحولات بحرین و موضوع سلب تابعیت آیت الله شیخ عیسی قاسم، رهبر شیعیان بحرین اشاره کرد و گفت: »آنچه که مقامات بحرینی علیه شیخ عیسی 
قاســم انجام دادند، اقدامی خطرناک اســت«. نصرالله درباره تحولات سوریه نیز گفت: »بر اساس طرح ســعودی- ترکیه ای، هزاران نفر از تروریست ها از کشورهای مختلف از طریق مرزهای ترکیه با هدف 
ســقوط بقیه مناطق حلب، وارد شــمال این استان شدند. ما در مرحله جدیدی از سناریوهای جنگ علیه ســوریه قرار داریم و جنگ برای دفاع از حلب، در واقع جنگ برای دفاع از بقیه مناطق سوریه و دفاع از 

دمشق، لبنان، عراق و اردن است«.

کنفرانس مطبوعاتی دونالد ترامپ، نامزد جمهوری خواه ریاست جمهوری آمریکا 
در ایر، اسکاتلند

نخست وزیر انگلیس و همسرش پس از 
اعلام استعفا به دلیل شکست در رفراندوم

 خانه های ویران شده پس از توفان در جیانگ سو، چین

اسپری آب برای خنک کردن مردم 
روزه دار در بیت المقدس

 آمادگی سندرز
 برای  حمایت از کلینتون

برنی ســندرز که خود یکی از گزینه های نامزدی حزب 
دمکرات در انتخابات ریاســت جمهوری آمریکاست، 
روز جمعه گفت برای جلوگیــری از پیروزی ترامپ، 
حاضر اســت به رقیب خود هیلاری کلینتون رأی دهد. 
وی اظهار داشــت: »موضوع این اســت که هر کاری 
برای شکست ترامپ خواهم کرد«. اظهارات سندرز در 
شــرایطی مطرح شده که او همچنان از انتخاب به عنوان 
نامزد حزب دمکرات در کنوانسیون ملی این حزب قطع 

امید نکرده است.

حمایت دوباره پوتین از عضویت 
ایران در سازمان شانگهای

ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روســیه، روز گذشته 
اعلام کرد هیچ مانعی برای پیوســتن ایران به سازمان 
همکاری شــانگهای وجود ندارد. پوتین در سخنرانی 
خــود در اجلاس ســازمان همکاری شــانگهای در 
تاشــکند، پایتخت ازبکستان گفت: »ما بر این باوریم 
که پس از حل و فصــل برنامه هســته ای ایران و لغو 
تحریم های ســازمان ملل متحد، هیچ مانعی بر سر راه 
عضویت ایران در ســازمان همکاری شانگهای وجود 

نداشته است«.

 وعده و وعیدهای »اردوغان« 
به »مشعل«

رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه و خالد مشعل، 
رئیس دفتر سیاســی جنبش مقاومت فلسطین )حماس( 
روز جمعه در استانبول با یکدیگر دیدار کردند. در این 
دیدار، اردوغان و مشعل به گفت وگو درباره راه های حل 
اختلافات میان گروه های مختلف فلسطینی و همچنین 
حمایت های انسان دوستانه ترکیه نشستند. یک مقام دفتر 
ریاست جمهوری ترکیه که نامش فاش نشد، اعلام کرد 
اردوغان در این دیدار تأکید کرده ترکیه مصمم اســت 

مشکلات فلسطینی ها را کاهش دهد.

 ایران سهم نفت خود را 
از روسیه پس می گیرد

وحید علی اکبــراف، مدیرعامل »لوک اویل« روســیه 
گفت این شرکت برنامه ریزی کرده تا پالایش نفت خام 
ایران را در پالایشگاه »آی اس ای بی« در جزیره سیسیل 
ایتالیا از ســر گیرد و نفت ایران را جایگزین نفت اورال 
روســیه کند. وی افزود: »در نظر داریم نفت خام ایران 
را دوباره به این پالایشــگاه بازگردانیم، زیرا اکنون نفت 
اورال گران تر از نفت خام ایران تمام می شود. همچنین 
 قصد داریم در پالایشگاه های دیگر نیز از نفت خام ایران 

استفاده کنیم«. 
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